

## سخن روز

## سوریه، بعد از اسد



فریدون مجلسی

تحلیلگر روابط بین‌الملل

در اینکه در سوریه چه نوع حکومتی بعد از بشار اسد به وجود خواهد آمد، می‌توان گفت احتمال اینکه حکومتی دموکراتیک حاکم شود بعید نیست، اما این امر ساده نیست و استقرار ساختاری دموکراتیک زمان بر بوده و طول خواهد کشید که حکومتی برپایه خواست مردم حاکم شود. همین که از شدت استبداد کاسه شده دستاوردی قابل توجه خواهد بود. نمی‌توان از یاد برد که در بین گروه‌هایی که دولت اسد را ساقط کردند، به احتمال بسیار زیاد درگیری و تقابل صورت خواهد گرفت چرا که این گروه‌ها با یکدیگر ناسازگاری‌های غیر قابل انکار دارند. نیروهای کرد در سوریه مورد علاقه ترکیه نیستند و اگر کردها در سوریه امتیاز بگیرند، از منظر ترکیه امتیازی برای کردهای ترکیه خواهد بود و این موضوع مطلوب ترکیه نیست. کردها ناچار خواهند شد از مناطق مرزی با ترکیه عقب‌نشینی کرده و به عمق سوریه بروند تا بین آنها و ترکیه فاصله وجود داشته باشد. مناطق عربی سوریه نیز دو بخش خواهد بود. بخش عربی مدنی که دمشق از جمله آن بخش‌هاست. این بخش در دوران اسد رنج دیده‌اند با این حال زندگی مدرن طلب می‌کنند. هرچند سنی مذهب هستند و از علوی‌ها به شمار می‌آیند اما اینها نافی علایق و خواست آنها نیست. گروه بعدی اعراب عشایری و سنتی هستند که بیشتر در نواحی مرزی با اردن استقرار یافته‌اند و به خاطر همین موقعیت جغرافیایی، از گذشته مورد حمایت برخی نظام‌ها و دولت‌های خارجی قرار داشته‌اند. هرچند علوی‌ها قدرت را از دست داده و نگرانند اما احتمالاً حمایت روسیه از آنها برداشته نخواهند شد. همان‌طور که کردها مورد حمایت آمریکا بوده‌اند. لذا حکومتی که روی کار می‌آید ناچار است نوعی تعادل بین این گروه‌ها برقرار کند. شاید هر یک از اقلیم‌ها دنبال امتیازها و اختیاراتی خاص خود باشد و شاید حتی این مهم در حکومت آینده مورد قبول واقع شود اما در هر حال پول و امکانات در اختیار حکومت مرکزی باقی خواهد ماند. احتمالاً این روش می‌تواند از شکل‌گیری استبداد و درگیری گروه‌ها با هم جلوگیری کند تا شرایط از ثبات بیشتری برخوردار شود. اما اگر جولانی بخواهد در سوریه همه‌کاره شود، به سرعت نظام استبدادی دیگری در منطقه حاکم خواهد شد. از آنجا که قدرت همواره شیرینی خود را دارد عجیب نیست اگر جولانی بخواهد در این مسیر حرکت کند اما در هر حال نمی‌توان منکر قدرت کردها شد. تردید ندارم که در این صورت کردها در برابر او مقاومت می‌کنند و زیر بار چنین آزمندی نخواهند رفت. از سوی دیگر آمریکایی‌ها هم در این معادله نقش ایفا خواهند کرد به این خاطر که نمی‌خواهند محدوده و مسیر استقرار کردها تا مرز عراق را از دست بدهند. از این رو پشت کردها خواهند ایستاد و کردها نیز این حمایت را می‌خواهند. این وضعیتی است که برای سوریه قابل تصور است. در توافق آستانه همین دیدگاه مورد اشاره قرار گرفته بود تا سوریه از درگیری‌های داخلی فاصله بگیرد که ممکن نشد یا اسد نخواست در این راه گام بردارد. باید دید سرانجام دولت بین سنت‌گرایان وابسته به جولانی و بخش آزاد سوریه چگونه شکل خواهد گرفت. دولت مرزی سوریه برای کاهش درگیری‌ها باید از افراط در مورد سایرین جلوگیری کند. اخیراً هم اعلام شده که در سوریه حجاب آزاد خواهد بود. در گذشته نیز البته همین شکل بوده و این روش آشنای رانان جدید ترسیم می‌کند که دولت تحریرالاشام از سلفی‌گری فاصله بگیرد. باید نسبت به آینده امیدوار بود. اگر رواداری حاکم نشود، برخورد‌ها در سوریه خیلی زود آغاز خواهد شد.

## خبر

رئیس سازمان انرژی اتمی:

## صنعت هسته‌ای می‌تواند پیشران پیشرفت یک کشور محسوب شود

**آرمان ملی:** رئیس سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: صنعت هسته‌ای می‌تواند پیشران پیشرفت یک کشور محسوب شود؛ این صنعت تاثیر شگرفی در توسعه علم و فناوری دارد. محمد اسلامی گفت: به همین دلیل همواره این صنعت به شدت در انحصار بوده و قدرت‌های استکباری اساساً اجازه نمی‌دهند که ملت‌های دیگر از این فناوری به راحتی استفاده کرده و از آن برخوردار شوند. معاون رئیس‌جمهور با اشاره به وظایف آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: «رئیس‌جمهوری هسته‌ای تصریح کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دارای قوانین و مقررات خاصی بوده و موظف است که از کشورهای دارای فناوری هسته‌ای پشتیبانی کند تا همه ملت‌ها دسترسی آسان تری به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای داشته باشند. این عضو کابینه دولت چهارم در افزود: «متأسفانه این روند توسط آژانس برای کشور ما به گونه‌ای دیگر تعریف شده است و شاهد تمرکز جبهه استکبار در اختلال این مسیر هستیم؛ آنان همواره مانع پیشرفت ایران بوده‌اند و این مساله در حقیقت ثابت شده است. وی ادامه داد: این در حالی است که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید گروه‌گشایی کرده و با پشتیبانی، شرایط دستیابی همه کشورها به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای را فراهم کند. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه در بسیاری از کشورهای این جریان متفاوت است و شرایط کنونی ریشه در دشمنی با ملت ایران دارد، اظهار کرد: اسام و پشتوانه این فکر و رویکرد در نظام سلطه ریشه دارد. وی ادامه داد: نظام استکبار همواره سعی کرده تا با پرورده سازی‌های مستمر و هیاهو مانع از پیشرفت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران شود و در این سال‌ها پرورده هسته‌ای ایران را با جوسازی دنبال کرده و برای ایران مزاحمت ایجاد کرده‌اند. اسلامی عنوان کرد: به لطف الهی و با حمایت‌های کارساز و ژرف‌نگری مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، دولت‌های مختلف در این سال‌ها مسیر دستیابی به پیشرفت‌های فناوری هسته‌ای را هموار ساخته و اکنون دارای ظرفیت یکپارچه در این صنعت هستیم و صاحب فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای شده‌ایم.

## رئیس‌جمهور:

## ظلمی بالاتر از این نیست که در برابر حرف درست و راه درست بایستیم

## تلاش خواهیم کرد که تمرکز را از تهران به استان‌ها منتقل کنیم



در عمل جور دیگری عمل کنیم. رئیس‌جمهور با بیان اینکه اصلاح را باید ابتدا از خودمان آغاز کنیم، بیان کرد: امروز مشکل اصلی در جامعه ما این است که رفتار خودمان را اصلاح نکرده‌ایم، اگر نه امکان ندارد که ما در جامعه بر اساس حق و عدالت عمل کنیم و بعد در جامعه نارضایتی عمومی و اجتماعی هم ایجاد شود. شاید عده‌ای زیاده‌خواه باشند که با اجرای حق و عدالت ناراضی شوند، اما اگر حق همه را فارغ از دست و گروه و باور و دین دادیم و آن همه منصفانه برخورد کردیم، آن وقت می‌توانیم الهام‌بخش باشیم. پزشکیمان تاکید کرد: با دستور و امر و نهی نمی‌توان جامعه را هدایت کرد و این رویه فقط باعث می‌شود مردم در مقابل ما بایستند. اینکه بگوییم اگر حرفی که ما می‌زنیم گوش نکردید، با جریمه و زندان مواجه می‌شوید، این سه پیامدهای فسادآمیز دارد؛ اول

اینکه قلب راسیاه می‌کند، دوم اینکه دین را تضعیف، سست و بی‌پایه می‌کند و سوم هم اینکه انقلاب و تغییر و دگرگونی‌ها را نزدیک می‌کند. وقتی می‌توان جامعه را هدایت کرد که ابتدا با رفتارمان مردم را جذب کنیم و سپس آنها با جلوگیری از رفتار ما هدایت شوند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه اگر بر اساس علم در تمام قسمت‌ها عمل کنیم، اصلاح‌خواهی به وجود نمی‌آید، خاطرنشان کرد: اختلاف زمانی شروع می‌شود که هر کس مدعی باشد که صرفاً او بر حق است و صرفاً نگاه و استنباط او صحیح است. اگر همه پیام‌رزمی که بر اساس شواهد و مستندات سخن بگوئیم و عمل کنیم، دیگر اختلاف پیدانمی‌شود. اختلاف زمانی ایجاد می‌شود که هر کدام از ما بدون توجه به مستندات مدعی باشیم که راهی که ما می‌روئیم، صحیح است. اگر انسان عاقلی باشیم حرف مستند به

## سه شنبه

۱۴۰۳/۰۹/۲۰

۸ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۱۰ دسامبر ۲۰۲۴

armanmeli.ir

سال هفتم

شماره ۱۹۹۲

## حل سریع اختلافات

## بین دستگاه‌های دولتی



معاون حقوقی رئیس‌جمهور یکی از اولویت‌های معاونت امور هماهنگی را بررسی راهکارهای اجرایی برای تفکیک واحدهای حقوقی از واحدهای پارلمانی در دستگاه‌های اجرایی دانست و با تاکید بر لزوم تحول در ساختار حقوقی دستگاه‌های اجرایی و تقویت جایگاه حقوقی کشور، تصریح کرد: به نظر می‌رسد واحدهای حقوقی باید به صورت مجزا و زیر نظر بالاترین مقام هر دستگاه فعالیت کنند. حجت‌الاسلام مجید انصاری با اشاره به مشکلات حقوقی در قرارداد‌های دولتی، به ویژه قرارداد‌های خارجی، تاکید کرد: گاهی این امر موجب خسارت سنگین به کشور شده است. وی با اشاره به لزوم ارتقای درجه واحدهای حقوقی برای جلوگیری از چنین مشکلاتی، بر ضرورت حل سریع اختلافات و دعایوی بین دستگاه‌های دولتی پیش از بروز مشکلات اجرایی در نظام اداری کشور تاکید کرد. معاون حقوقی رئیس‌جمهوری افزود: چنین اختلافاتی باید پیش از رسیدن به مراحل بحرانی، با جدیت و در کوتاه‌ترین زمان ممکن حل و فصل شوند.

## سرمایه بزرگ

## رضایتمندی مردم



وزیر کشور در نشست سراسری استانداران که با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد، با اشاره به فرایند تشکیل معاونت‌های ستادی و استانداران گفت: با تدبیر رئیس‌جمهور محترم مبنی بر تعیین شاخص‌هایی برای تعیین همکاران و تشکیل کارگروه، بلافاصله شاخص‌ها تعیین شد و کارگروه افراد پیشنهادی را با شاخص‌ها تطبیق داد. اسکندر

مهم‌ترین موضوعات برای استانداران را وفاق، مردم‌داری، مردم‌محوری و رضایتمندی مردم دانست. وی ضمن اشاره به شعارهای اصلی رئیس‌جمهور محترم جمهوری یعنی وفاق ملی، عدالت و انصاف، همبستگی ملی، مردم‌داری و مردم‌محوری گفت: سعی کردیم در گزینش‌هایی که انتخاب می‌شویم همه موارد یاد شده مدنظر قرار بگیرند و بر همین سبک و سیاق به هیات محترم دولت پیشنهاد شدند.

## لکه ننگ برای

## نظام بین‌الملل



سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: نسل‌کشی عبارت است از مجموعه‌ای از اقدامات که با نیت از بین بردن تمام یا بخشی از یک گروه ملی، قومی، نژادی یا مذهبی ارتکاب می‌آید. امروز مصادف با تصویب کنوانسیون جهانی پیشگیری و مجازات جنایت نسل‌کشی مصوب ۹ دسامبر ۱۹۴۸ است. اسماعیل بقایی ادامه داد: ۲۶ سال پس از تصویب پیمان که قرار بود نسبت به عدم تکرار نسل‌کشی در جهان اطمینان دهد، یک نسل‌کشی تمام‌عیار در فلسطین انتظامی در برابر چشمان ما در حال وقوع است. وی عنوان کرد: در واقع نسل‌کشی بخشی از پروژه‌های استعماری در فلسطین است که به مدت یک قرن در حال اجرا است، (این نسل‌کشی) لکه ننگی برای نظام بین‌الملل و بشریت به شمار می‌آید و باید متوقف شده و مورد رسیدگی و تعقیب قضائی قرار گیرد.

## کوتاه

## متناسب‌سازی حقوق بازنشسته‌ها

رئیس مجلس گفت: مجلس یک درصد از منابع حاصل از مالیات بر ارزش افزوده را برای اجرای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در سال جاری اختصاص داد که رقم آن ۷۵ همت می‌شود. همان زمان دولت اعلام کرد که ۵۰ همت برای اجرای متناسب‌سازی برای سایر بندهای بودجه تخصیص دادند. محمد باقر قالیباف افزود: منابع حاصل از افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده هر سال برای متناسب‌سازی اختصاص پیدا می‌کند که هر سال به این رقم با توجه به تورم اضافه می‌شود به طوری که میزان این منابع در سال آینده حدود ۱۴ تا ۱۵ همت خواهد بود. توافق انجام شده وان شاء... پرداختی‌ها صورت می‌گیرد، آقای رحمتی (معاون سازمان برنامه و بودجه) نیز می‌فرمایند از پنجشنبه پرداختی‌ها انجام می‌شود.

## هیچ سیاستی ابدی نیست

وزیر علوم با اشاره به اهمیت بازمبانی در سیاست‌ها گفت: هیچ سیاستی ابدی نیست و باید در صورت ناآرامی، اصلاح شود. قانون‌گذاری و سیاست‌گذاری باید منعطف باشد. حکمرانی خوب، حکمرانی است که پیش از اجبار واقعیت‌ها، خود سیاست‌هایش را بازنگری کند. این مسئله در فرهنگ نیز صادق است، چراکه فرهنگ همواره نیازمند ارزیابی و به‌روزرسانی سیاست‌ها است. حسین سیمایی افزود: حکمرانی علمی تنها به معنای استفاده از مدیران تحصیل کرده نیست، بلکه باید عالمانه و مبتنی بر پژوهش عمل کرد. در بسیاری از موارد، تصمیم‌گیری‌ها در کشور بدون پشتوانه علمی و آنی انجام می‌شود. در حالی که می‌توان با رجوع به تحقیقات گذشته و تجربه‌های موجود، تصمیم‌های بهتری اتخاذ کرد. اسناد علمی و فرهنگی نباید صرفاً زمانی باشند.

## ابلاغ قانون حجاب؛ او‌اخر‌آذر

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس درباره انتشار اخباری به نقل از وی پیرامون به تأخیر افتادن زمان اجرای قانون حجاب گفت: این موضوع برای چندین ماه قبل بود که تصمیم گرفته شد ابلاغ قانون چندماه به تأخیر بیفتد و الان آن موضوع تمام شده و اکنون قرار است او‌اخر‌آذر ماه این قانون ابلاغ شود. اسماعیل سیاوشی افزود: همان‌طور که گفته‌ام این قانون در حال حاضر هیچ مشکلی ندارد و در شورای نگهبان هم تأیید شده و باید بر اساس قانون ابلاغ شود که رئیس مجلس نیز اخیراً تاکید کرد که او‌اخر‌آذر ابلاغ خواهد شد. این قانون بر اساس موازین قرآنی و شرعی نوشته شده است و در مجلس شورای اسلامی حدود ۷ هزار ساعت کارشناسان و نمایندگان مجلس روی آن کار کرده‌اند و شورای نگهبان هم آن را تأیید کرده است، موضوع حجاب یک موضوع مهم است و قانون هم باید اجرا شود.

## افزایش شهدای غزه

روز گذشته در بیانیه وزارت بهداشت فلسطین که در چهارصد و سی‌امین روز جنگ منتشر شده، آمده است: ارتش رژیم صهیونیستی طی ۲۴ ساعت گذشته با ارتکاب سه جنایت در نوار غزه ۵۰ فلسطینی را شهید کرد. ۸۴ نفر دیگر را زخمی کرده است. با احتساب این شهدا و زخمی‌ها، از آغاز حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهر ۱۴۰۲)، ۴۴ هزار و ۷۵۸ فلسطینی شهید شده و ۱۰۶ هزار و ۱۳۴ فلسطینی دیگر زخمی شده‌اند. جنایات رژیم اسرائیل علیه نوار غزه در پانزدهمین ماه متوالی در حالی ادامه دارد که دیوان کیفری بین‌المللی، دستور بازداشت بنیامین نتانیاهو و یووا گالات، نخست‌وزیر و وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی را به اتهام ارتکاب جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و استفاده از گرسنگی (گرسنگی دادن به مردم غزه) به عنوان یک سلاح صادر کرده است.

## آغاز واردات بنزین

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه پروژه‌های سرمایه‌گذاری و زیرساختی در بندرانزلی پیشرفت خوبی دارد، گفت: با توجه به وجود مخازن سوختی به زودی ورود کشتی‌های حامل بنزین را از بندرانزلی خواهیم داشت و بندر در تدارک این است که شرایط را مهیا کند. علی‌اکبر صفایی همچنین با بیان اینکه بندرانزلی به عنوان محور ترانزیت غلات عراق هم قرار گرفته، ادامه داد: کالا از بندر کشورهای همسایه وارد بندر انزلی شده و کشتی‌های غلات و از این بندر به عراق ترانزیت می‌شود. از ابتدای امسال رشد ۵۰ درصدی در صادرات محصول از بندر انزلی به کشورهای حوزه دریای خزر را شاهد بودیم که این امر می‌تواند در تقویت تجارت خارجی با کشورهای حوزه دریای خزر بسیار تاثیرگذار باشد.